In eterni Dei nomine amen. Acta dominorum Anthianorum facta
tempore Anthianatus | dominorum:
Barbarini Martelli et Percivalli notarii, de Ruga Helefantis;
Vannis Riguardati et Pierii Costantini notarii, de Ruga Comunali;
Locti Serralli et Coli Torscelli, de Ruga Mercatorum;
Nerii de Rillione et Gini de Pillis, de Ruga Marinariorum.
Anthianorum Communis Castelli Castri electorum ad ipsum officium
Anthianatus secundum formam capituli Brevis Communis pisani po-
siti sub rubrica de electione Anthianorum pro duobus mensibus inci-
piendis undecima die mensis septembris proxime venturi ut de ipso-
rum Anthianorum electione patet per acta curie Communis Castelli
Castri tempore castellanatus domini Nicoli Leuli iurisperiti castellani
Castelli Castri pro Communi pisano scripta per Bectum notarium eo-
rum dictorum dominorum Anthianorum scribam publicum et incep-
ta sub anno dominice incarnactionis millesimo trecentesimo sextode-
cimo, indictione tertiadecima de mense septembris.
Existentibus consulibus portus kallaritani Ligo Mathei et Guidone
de Favullia civibus pisanis.
Consilia et provisiones facta et facte tempore suprascriptorum domi-
norum Anthianorum in presentia suprascripti domini Nicoli Leuli
iurisperiti | castellani Castelli Castri pro Communi pisano scripta et
scripte per Bectum notarium et scribam publicum suprascriptorum
dominorum Anthianorum currente | anno Domini MCCCXVII, in-
dictione XIII de mense septembris.|
Providerunt domini Anthiani Communis Castelli Castri et Guido de
Favullia consul portus kallaritani et capitanei socie|tatum Rugarum
Castelli Castri, absente domino Caulino etiam capitaneo societatum
in presentia domini Nico|li Leuli iurisperiti castellani Castelli Castri
pro Communi pisano, quod eligantur et eligi debeant tres sapientes
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viri ad | extimandum et super extimando lignum sive taritam quod
seu quam Puccius Bellandi civis pisanus gomitus ga|lee parve supra-
scripti Communis armate qui ivit incursum contra innimicos pisani
Communis, cum quibusdam aliis suis consociis et lignis arma|tis cepe-
runt et in portum Bagnarie reduxerunt in quo ipsum lignum seu tari-
tam nunc est. MCCCXVI indictione XIII | pridie idus septembris.|

Subscripte sunt provisiones facte per suprascriptos dominos Anthia-
nos tempore suprascripti domini Nicoli Leuli iurisperiti castellani
Cas|telli Castri ad scructinum secretum denariorum alborum et gial-
lorum secundum formam capituli Brevis pisani Communis loquen-
tis de officio Anthianorum | et scripte per Bectum notarium ipso-
rum dominorum Anthianorum scribam publicum currentibus annis
domini MCCCXVI, indictione XIII.|

Providerunt domini Anthiani Communis Castelli Castri absente
Locto Serralli etiam Anthiano suprascripti Communis in presentia
domini Nicoli(a) | Leuli iudicis castellani Castelli Castri ex forma
consilii maioris et minoris suprascripti Communis celebrati de pre-
sente mense septembris et in | actis curie suprascripti Communis
contenti. Quod camerarius suprascripti Communis cameriaratus no-
mine pro suprascripto Communi de bonis ipsius Communis det et
solvat | Cecho Caulino burgensi Castelli Castri libras viginti septem
denariorum aquilinorum minutorum dandas per ipsum Cechum
cuidam se|creto mutuatori cuius nomen non exprimitur pro lucro
seu proficuo me[nsi]um quatuor finitorum die tertiadecima in-
troytus | presentis mensis septembris quibus suprascriptum Com-
mune tenuit et habuit ab ipso secreto mutuatore libras trecentas de-
nariorum aquilinorum minutorum | ad ractionem soldorum quadra-
ginta quinque suprascripte monete pro quolibet centesimo [...](b)

trecentarum suprascripte monete singulo mense | et pro quibus ipse
Cechus pro dicto Communi apud predictum secretum mutuatorem
[...](c) MCCCXVI, indictione XIII, XIII kalendas octubris.|

(a) Segue espunto iudicis.
(b) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena
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Electiones officialium extrahordinariorum suprascripti Communis
facte a suprascriptis Anthianis in presentia suprascripti domini Leuli
| iurisperiti castellani Castelli Castri pro Communi pisano scripte
per Bectum notarium et scribam publicum suprascriptorum domi-
norum Anthianorum currente anno Domini M|CCCXVI, indictio-
ne XIII.|

Pancratius Guillelmi notarius a suprascriptis dominis Anthianis su-
prascripti Communis absentibus Vanne Riguardati et Locto Serralli
etiam Anthianis suprascripti Communis | in presentia domini Nicoli
Leuli iurisperiti castellani Castelli Castri electus est notarius et scriba
publicus modulatorum An|thianorum suprascripti Communis pro-
xime preteritorum MCCCXVI indictione XIII idus septembris.|

(SN) Ego Bulgarinus [filius quondam Gui]darelli imperiali auctori-
tate notarius et dominorum Anthianorum | Communis Castelli Ca-
stri [scriba publicus] suprascriptum exemplum de mandato domino-
rum Iacobi Fazeli iu|risperiti et Alberti Alliate castellanorum [Ca-
stelli Castri et domi]norum Regni kallaritani pro Communi pisano
et domini Lapi domini | Becti de Vico iudicis et assessoris Commu-
nis Castelli [Castri scripsi et exem]plavi de | orriginalibus actis An-
thianorum predictorum supra | expresse nominatorum scriptis per
Benem de Calci dominorum [...](d) suprascriptorum Anthianorum
scribam publicum, existens in presentia | predictorum dominorum
castellanorum et iudicis suprascriptum exemplum [cum dictis suis]
originalibus et auctenticis actis una cum ipsis castellanis | et iudice et
infrascriptis notariis scribis publicis curie Communis Castelli Castri
abscultavi et ipsi castellani, iudex et no|tarii una mecum et inveni-
mus dicta originalia et auctentica esse sine aliquo vitio et defectu et
concordare per omnia cum suprascripto exemplo | et ipsum exem-
plum cum predictis originalibus et auctenticis. Et quia ita per dictos
castellanos et iudicem et notarios visum et inventum diligenter fuit |
et per me et infrascriptos notarios, ideo eorum auctoritate et decreto
publicavi et ipsi castellani et iudex huic publicationi eorum auctori-
tatem et decretum | interposuerunt ut de ceteros detur predicto

(d)Lacuna di tre parole per taglio nella pergamena.
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exemplo plena fides, facta sunt hec in Castello Castri in curia dicti
Communis ubi dicti castellani et | iudex sedent pro iure reddendo
eis pro tribunali sedentibus Peruccio Porcellino quondam Vannis
Porcellini procuratore Iacobi Fantini de Marti notarii, curatoris
Iohannis quondam Nerii de Rillione procuratorio nomine pro eo
cuius predicta interest nomine quo supra presente et predicta fieri
petente(e), presentibus domino Colo Gualterocti de domo Lanfran-
corum et Cearello de | Rillione pisanis civibus et aliis pluribus testi-
bus ad hec rogatis, dominice vero incarnactionis anno millesimo tre-
centesimo vigesimo, indictione tertia, octavo kalendas | martii.|
(SN) Ego Sardus filius condam Guidonis de Rinonichi imperiali au-
toritate iudex ordinarius atque | notarius et curie Castelli Castri et
Regni kallaritani pro Communi pisano scriba publicus predictis
ascultactioni | et publicationi cum suprascripto Bulgarino et cum in-
frascripto Iohanne Vigoris notario interfui. Et quia | predictum
exemplum una cum dicto originali concordare inveni et dictum orri-
ginale | et autenticum sine [aliquo vitio et defectu esse], ideo me sub-
scripsi et meum signum | apposui. | Actum [in suprascripto loco,
presentibus suprascriptis testibus et aliis, suprascriptis anno,] indic-
tione et die.|
(SN) Ego Iohannes filius Vigoris [imperiali autoritate iudex ordina-
rius atque notarius publicus et suprascripte | curie Castelli Castri et
dicti [Regni kallaritani pro Communi pisano] scriba publicus pre-
dictis aschultactioni et | publicationi cum suprascriptis Bulgarino [et
Sardo notar]iis interfui et quia predictum exemplum | una cum
dicto orriginali concordare [inveni] et dictum orriginale et autenti-
cum sine aliquo vitio | et defectu esse, ideo me subscripsi et meum
singnum apposui. Actum in suprascripto loco, presentibus | supra-
scriptis testibus et aliis, suprascriptis anno, indictione et die.|

(e) Il passo Peruccio Porcellino quondam Vannis Porcellini procuratore Iacobi Fantini
de Marti notarii, curatoris Iohannis quondam Nerii de Rillione procuratorio no-
mine pro eo cuius predicta interest nomine quo supra presente et predicta fieri
petente in calce al documento con segno di richiamo.
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59

Mandatum

1315 dicembre 15, Pisa

Uguccione della Faggiola, potestà e capitano generale del Comune di Pisa,
stabilisce che le entrate provenienti dal cagliaritano siano assegnate ai citta-
dini e mercanti pisani che avevano prestato al Comune 25.000 fiorini d’oro
e a quei cittadini che avevano avuto in appalto le miniere del ferro dell’Elba
successivamente vendute dal Comune ad altri pisani e genovesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1316 dicembre 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1316 dicembre 15”;
segue l’indicazione: “N° 220” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Giovanni di Galvano in Chastello di Chastro”; più in
basso: “Ser Betto Agliata et Choscio Griffo in Pisa”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana che presenta diffuse macchie dovu-
te probabilmente all’umidità.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1316 corrisponde al 1315 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 81, pp. 139-141.

In eterni Dei nomine amen. Pateat omnibus evidenter quod magni-
ficus et potens et potens vir dominus Uguiccio de Faggiola pisanus
potestas et | capitaneus generalis vigore et autoritate sui officii et ar-
bitrii concessit, voluit et mandavit quod viginti quinque milia flore-
norum auri que debentur | a Communi pisano certis civibus et mer-
catoribus pisanis et aliis qui habebant venam ferri de Ylba in conpe-
ra a Communi pisano ante venditionem ultimo factam de ipsa
vena(a) | a Communi pisano ianuensibus et pisanis pro quinquaginta

(a) ipsa vena in calce al documento con segno di richiamo.
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milibus florenorum datis domino imperatori, pro dampno scilicet
seu restauratione dampni, quod receperunt | et passi fuerunt ipsi ci-
ves pisani et alii occasione dicte venditionis ultimo facte de dicta
vena dictis ianuensibus et pisanis ut dictum est, et pro quibus viginti
quinque | milibus florenorum assignati fuerunt et obligati predictis
civibus pisanis et aliis venam habentibus in conpera ut dictum est,
introitus et redditus pisani Communis de Kallari, | exceptis grano et
ordeo, inmediate post restitutionem factam illis qui tunc habebant
dictos introitus et redditus obligatos de quantitate pecunie pro qua
eos obli|gatos habebant ut constat per consilium Senatus et Creden-
tie et aliorum ordinum pisane civitatis inde datum et factum millesi-
mo trecentesimo quartodecimo, indictione undecima, tertio kalen-
das septembris | vel alio datali que dicitur vel creditur iam restituta
vel quod in proximo restitui complebitur  et restituantur et restitui
debeant predictis civibus et mercatoribus de predictis introitibus et
redditibus pisani | Communis de Kallari infrascripto modo videlicet:
quod si dicti introitus et redditus assingnabuntur vel concedentur
pro restitutione trium prestantiarum actenus impositarum in civitate
pisana tempore suprascripti | domini potestatis et capitanei et non
dum restitutarum, quarum prima fuit decem milium florenorum et
relique due quelibet viginti milium florenorum ut ex eis restituantur
dicte prestantie | predicti introitus et redditus assingnentur similiter
ex nunc assingnati et concessi sint et intelligantur. Et ipse dominus
potestas et capitaneus ex nunc assingnat et concedit | pro restitutio-
ne etiam predictorum viginti quinque milium florenorum ita quod
dicta viginti quinque milia florenorum restituantur et concurrant in
simul pro rata in dicta | restitutione cum predictis prestantiis ad sol-
dum et libram. Et quod si dicti introitus et redditus non assingna-
rentur pro restitutione dictarum prestantiarum nec ipse prestantie |
restituerentur de dictis introitibus et redditibus quinque milia flore-
norum auri de dicta summa viginti quinque milium florenorum re-
stituantur et dentur quolibet anno predictis | civibus et mercatoribus
ea recipere debentibus de predictis introitibus et redditibus usque ad
integram restitutionem ipsorum viginti quinque milium floreno-
rum. Et | dicta quinque milia florenorum dentur in quatuor pagis
quolibet anno ut dictum est videlicet: singulis tribus mensibus quar-
ta pars hoc est floreni mille | ducenti quinquaginta. Et ex nunc dicti

Bianca Fadda

278

introitus et redditus concessi et assingnati intelligantur et sint usque
in dictam quantitatem quinque milium florinorum | quolibet anno
ut dictum est civibus et mercatoribus suprascriptis. Et ipse dominus
potestas et capitaneus sic ipsos introitus et redditus concedit et as-
singnat in dicto | casu. Volens insuper et mandans quod provisiones
et lictere et alie scripture omnes expedientes et necessarie pro execu-
tione premissorum fiant et fieri possint | ad plenum hoc senper in-
tellecto quod si dictus dominus(b) potestas et capitaneus voluerit et
mandaverit(c) dicta quinque milia florenorum expendi et converti in
granum et ordeum in Castello Castri pro Communi pisano, | predic-
ti cives et mercatores teneantur et debeant dicta quinque milia flore-
norum vel pecuniam pro eis dandam dare et convertere vel dari et
converti facere per illum vel illos | qui pro eis dictam pecuniam reci-
pient in Castello Castri in granum et ordeum et in granum et or-
deum emere vel emi facere pro Communi pisano fideliter et | legali-
ter. Et ipsum granum et ordeum mictatur per ipsum vel ipsos emp-
tores ad civitatem pisanam quam citius fieri poterit quod quidem
granum et ordeum | ut predicitur emendum sit et esse debeat ad
omnem rischum et fortunam pisani Communis in omnem casum et
eventum tam in Castello Castri quam ve|niendo deinde Pisas quam
etiam in civitate pisana et tam in mari quam in terra ubique locorum
quousque venditum fuerit pro Communi pisano. Et similiter totum |
lucrum quod inde fieret sit pisani Communis. Et quod dictum gra-
num et ordeum ex quo pervenerit ad civitatem pisanam detur et assin-
gnetur Pisis Becto Alliate | et Cosscio Griffo capitaneis et procuratori-
bus predictorum civium  et aliorum habentium recipere suprascriptos
florenos a Communi pisano vel uni eorum tenendum et custodien-
dum | pro eis et Communi pisano et vendendum sicut et quando
Commune voluerit vel mandaverit. Et quod omnes expense pro dicto
grano et ordeo et eius occasione fiende fiant pro Communi pisano | et
Communi pisano computentur per omnia a tempore emptionis eius
usque quo venditum fuerit tam pro pensionibus locorum in quibus
tenebitur quam pro naulis lingnorum in quibus de|feretur Pisas quam
etiam in oneraturis, exoneraturis, mensuraturis et aliis quibuscumque

(b)dominus in calce al documento con segno di richiamo.
(c) et mandaverit in calce al documento con segno di richiamo.
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casibus et modis. Et fiant per suprascriptos qui ipsum granum et or-
deum | ement, recipient et tractabunt ut predicitur. Et quod pretium
quod habebitur de dicto grano et ordeo quando vendetur detractis in
predictis expensis accipiatur | per suprascriptos Bectum et Cosscium
capitaneos sive per alterum eorum et ad eorum manus perveniat et
computetur eis in summa pecunie et pretii qua et quo | ipsum granum
et ordeum emptum esset. Et que pro ipso grano et ordeo expensa es-
set in Sardinea ita quod si dictum pretium quo vendetur | dictum
granum et ordeum deductis sumptibus ut dictum est ascenderet ul-
tra illud quo emptum fuisset et pro eo expensum in Sardinea | illud
plus vel computetur eis in residuo quod haberetur recipere a Com-
muni pisano de tota eorum summa vel assingnetur et detur Com-
muni pisano ad | voluntatem pisani Communis. Et si pro eo quod
de ipso grano et ordeo perderetur in mari vel alibi quod absit aut
quia minus venderetur vel alia | quacumque causa ascenderet minus
illo quo emptum fuisset ut dictum est, illud minus restituatur et de-
tur eis a Communi pisano vel Pisis vel in Sardinea. | Et si ascenderet
et tantumdem et non plus vel minus pro tantumdem computetur eis
et fiat discomputum de pari. Et quod dicta pecunia expendenda in |
Sardinea pro dicto grano et ordeo et eius occasione ut supra dicitur
computetur in restitutione inde fiendo Pisis ut dictum est ad ractio-
nem denariorum triginta duorum | pisanorum minutorum pro quo-
libet soldo denariorum aquilinorum parvorum. Ita quod pro quoli-
bet soldo aquilinorum parvorum dentur et restituantur denarii tri-
ginta duo | pisani minuti et in solutionibus pecunie solvende in Ca-
stello Castri pro suprascriptis quinque milibus florenis quolibet
anno(d) restituendorum ut supra dicitur compu|tentur et dentur sol-
di viginti duo et denarii sex denariorum aquilinorum(e) parvorum
pro uno floreno. Millesimo trecentesimo sextodecimo, inditione
quartadecima, octa|vodecimo kalendas ianuarii.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino imperia-
li autoritate notarius et iudex ordinarius et nunc scriba | publicus can-
cellarie pisani Communis predicta omnia ut in actis cancellarie pisani
Communis inveni ita scripsi et in hanc publicam formam | redegi.|

(d)anno in calce al documento con segno di richiamo.
(e) aquilinorum in calce al documento con segno di richiamo.
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60

Promissiones

1316 febbraio 10, Pisa

Ugo Guitti del fu Bernardo e Iacopo Testari del fu Andrea promettono a
Betto Alliata, stipulante per sé e per Cagnasso Pagani, borghese di Iglesias,
che Mea, figlia ed erede per metà del patrimonio di Tomasino detto Masi-
no del fu Aliotto, non interverrà nell’atto di vendita di un pezzo di terra
con casa sito in Iglesias; appezzamento di terreno che Betto aveva acquista-
to dal defunto Masino e aveva, a sua volta, rivenduto a Cagnasso attraverso
Lippo Alliata, suo procuratore. Ugo e Bernardo s’impegnano inoltre a ver-
sare a Betto Alliata e a Cagnasso la somma di 63 lire di denari aquilini mi-
nuti nel caso in cui quanto pattuito non sia rispettato. La stessa promessa
viene fatta dai suddetti Ugo Guitti e Iacopo Testari anche a nome di Teccia,
figlia di Vanni del fu Masino quondam Aliocti e di quest’ultimo erede per
l’altra metà del patrimonio.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1316 febbraio 10, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 215 x 668.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: la pergamena presenta un’ampia
lacerazione nel margine superiore destro e danni dovuti ad eccessivo calore lungo il
margine inferiore.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1316 febbraio 10  ind.
XIII”; segue l’indicazione: “N° 222” corrispondente alla vecchia segnatura. Lungo il
margine inferiore, in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Carte ser Becti
Agliate de [...] olim Masini Aliocti occasione domini Aliocti [...] a Lippo Agliata pro-
curatore dicti ser Betti.”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quattordicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 76, pp. 124-128.

In eterni Dei nomine amen. Ex hiis publicis instrumentis sit omni-
bus manifestum quod | Ugo Guicti iudex condam Bernardi Guicti
et Iacobus Testarii [de] | cappella Sancti Petri ad Yschiam condam
Andree Testarii ambo simul et quilibet eorum in solidum [et ex certa
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scientia] | et non per errorem volentes se eorum nomine proprio et
in solidum ad infrascripta omnia teneri et obligare [...](a) | quod hec
facere non teneantur nec aliquo alio obstante per stipulationem so-
lennem convenerunt et promiserunt ser | Becto Agliate condam Gal-
gani Agliate de cappella Sancti Andree forisporte recipienti et stipu-
lanti pro se et suis heredibus | et pro Cagnasso Pagani de cappella
Sancte Viviane nunc burgense Ville Ecclesie de Sigerro suisque here-
dibus cui | Cagnasso Lippus Agliata germanus et procurator ad in-
frascripta et alia facienda dicti ser Becti Agliate procuratorio nomine
pro eo | vendidit et tradidit infrascriptum petium terre cum domo
per cartam publicam a notario rogatam ut ipse Bectus asseruit | et
pro suis ipsius Cagnassi emptoris heredibus et pro omnibus et singu-
lis quibus sive cui ipsi vel aliquis eorum ipsum petium | terre cum
domo dederint seu habere decreverint facere et curare taliter cum ef-
fectu quod Mea filia condam et heres | pro dimidia Thomasini dicti
Masini lanarii condam Aliocti de cappella predicta Sancti Petri ad
Yschiam vel eius heredes | aut succedentes aut aliqua persona pro eis
per se vel per alium aliquo modo vel iure ullo tempore non imbriga-
bunt nec mole|stabunt neque per placitum vel alio modo fatigabunt
aut imbrigari vel molestari facient suprascriptum ser Bectum Aglia-
tam | vel eius heredes aut successores vel bona seu suprascriptum
Cagnassum emptorem vel eius heredes aut successores sive illum vel
| illos cui vel quibus ipsi vel aliquis eorum ipsum petium terre cum
domo dederint vel habere decreverint. In uno de uno vel | pro uno
petio terre cum domo super se et omni suo hedificio et cum omni-
bus que infra se et supra se habet posito in insu|la Sardinee in Villa
Ecclesie de Sigherli prope plateam Veterem quod tenet unum capud
in via publica, aliud capud | in terra et domo Becti Malabarbe, latus
unum in terra et domo Petri Pie, aliud latus in terra et domo Tur-
binni Mar|chesetti, vel si qui alii aut aliter sunt confines eius seu ip-
sius petii terre cum domo, possessione vel aliqua eius parte sive | eo-
rum occasione vel etiam occasione venditionis suprascripte eidem
Becto de dicto petio terre cum domo a dicto Masino per cartam | ro-
gatam a quocumque notario quocumque tempore vel datali sive de
vel pro pensione vel redditu seu fructu de ipso petio terre cum |

(a) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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domo perceptis vel percipiendis seu que et qui percipi potuerunt vel
debuerunt quocumque modo vel tempore a suprascripto Becto vel
alia | persona pro eo seu a dicto Cagnasso emptore vel alia quacum-
que persona. Set ipsum petium terre cum domo et eius proprietatem
et | possessionem et quamlibet eius partem eidem Becto Agliate et
dicto Cagnasso emptori et eorum et cuiusque eorum heredibus et
successoribus | et cui vel quibus ipsi vel aliquis eorum dederint seu
habere decreverint predicti dominus Ugo et Iacobus eorum nomine
proprio et quilibet eorum in solidum | defendent et disbrigabunt et
inde eos indempnes conservabunt et facient et curabunt taliter cum
effectu quod dicta Mea eiusque heredes et | succedentes eis defen-
dent et disbrigabunt et inde eos indempnes conservabunt. Et autores
et defensores et principales disbrigatores | inde eis dicti dominus
Ugo et Iacobus eorum nomine proprio et quilibet eorum in solido
ut dictum est semper et omni tempore erunt et existent ab omni
im|briganti persona et loco. Et facient et curabunt taliter cum effec-
tu quod dicta Mea eiusque heredes et succedentes semper et omni
tempore inde autrices et | defensatrices et principales disbrigatrices
eis erunt et existent ab omni imbriganti persona et loco cum omni-
bus eorum eorumque heredum in solidum et dicte | Mee eiusque he-
redum expensis curie, iudicum et advocatorum et omnibus aliis. Et
quod si qua lis, causa, questio aut placitum de suprascripto petio
terre cum | domo vel eius pensione vel fructu sive redditu vel aliqua
eius parte sive occasione, vel occasione dicte venditionis ab aliqua
persona vel loco ullo tempore | suprascripto Becto Agliate vel eius
heredibus aut successoribus aut suprascripto Cagnasso emptori vel
eius heredibus aut successoribus sive illi vel illis cui vel quibus ipsi
vel | aliquis eorum dederint seu habere decreverint moveretur vel fie-
ret, ipsam litem, causam et questionem sive placitum, semel et plu-
ries et quotiens mo|ta fuerint dicti dominus Ugo et Iacobus eorum
nomine proprio et quilibet eorum in solidum in se suscipient et he-
redes eorum et cuiusque eorum in solidum in se susci|pient et fa-
cient et curabunt taliter cum effectu quod dicta Mea eiusque heredes
et succedentes in se suscipient tam in principali causa quam in ap-
pellatione, | litem contestando, avocatos acquirendo, salaria iudici-
bus et avocatis solvendo, curiis pignorando et eam tractando, procu-
rando et exequendo | usque ad finem cause vel litis omnibus eorun-
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dem domini Ugonis et Iacobi eorumque heredum in solidum et dicte
Mee eiusque heredum, expensis, casibus, sumptibus, even|tibus, pi-
gneribus, rissicis et periculis. Si vero omnia predicta et singula prout
dicta sunt ita dicti dominus Ugo et Iacobus et quilibet vel aliquis eo-
rum | et dicta Mea vel eius heredes non fecerint et non observaverint
aut si ita facta et observata non fuerint aut si contra predicta vel ali-
quod predictorum | venerint vel fecerint vel aliquis aut aliqua eorum
venerit vel fecerit aut si contra factum vel ventum fuerit in aliquo, li-
bras sexaginta tres | denariorum aquilinorum parvorum pro pena et
nomine pene et omnes expensas et dampnum et dispendium totum
quas et que dicti Bectus et Cagnassus vel aliquis | eorum aut eorum
vel alicuius eorum heredes aut bona inde haberent et paterentur ipsis
Becto et Cagnasso et eorum heredibus dare, resarcire et solvere pre-
dicti dominus | Ugo et Iacobus et quilibet eorum in solidum conve-
nerunt et promiserunt. Et obligaverunt pro predictis omnibus et sin-
gulis se dicti dominus Ugo et Iacobus et | quemque eorum in soli-
dum et eorum et cuiusque eorum heredes et bona omnia in solidum
eidem Becto Agliate agenti et recipienti pro se et suis heredibus et
pro dicto | Cagnasso et suis heredibus et ipsi Cagnasso licet absenti
et eorum heredibus. Et renuntiaverunt beneficio conditionis sine
causa et etiam beneficio | epistule divi Adriani et novarum constitu-
tionum et omni alii iuri sibi in solidum competenti et competituro
contra predicta et quodlibet predictorum. Et taliter | dicti dominus
Ugo, Iacobus et Bectus me Iacobum notarium scribere et cartam
inde facere rogaverunt. Actum Pisis in apotheca domus domini
Ugonis | iudicis suprascripti posite in cappella Sancti Felicis, presen-
tibus Philippo condam Iohannis Agliate de cappella Sancti Petri ad
Vincula et Bonuccio condam Guillelmi de cappella | Sancte Cecilie,
testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo tre-
centesimo sextodecimo, indictione quartadecima, quarto idus fe-
bruarii.|

Item quod Iacobus dictus Puccius Testarii suprascriptus et Bindus
Batatta condam Iacobi Batatte de cappella Sancte Trinitatis ambo si-
mul et quilibet | eorum in solidum ex certa scientia et non per erro-
rem volentes se eorum nomine proprio et in solidum ad infrascripta
omnia teneri et obligare, non obstante quod hec | facere non tenean-
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tur, nec aliquo alio obstante, per stipulationem solennem convene-
runt et promiserunt ser Becto Agliate suprascripto recipienti et sti-
pulanti pro se | et suis heredibus et pro Cagnasso Pagani suprascrip-
to suisque heredibus cui Cagnasso Lippus Agliata germanus et pro-
curator ut supra dicitur ad infrascripta et alia faciendum | dicti ser
Becti Alliate procuratorio nomine pro eo vendidit et tradidit supra-
scriptum petium terre cum domo in suprascripta carta proxima
comprehensum per cartam publicam a notario rogatam | ut ipse
Bectus asseruit et pro suis ipsius Cagnassi emptoris heredibus et pro
omnibus et singulis quibus sive cui ipsi vel aliquis eorum ipsum pe-
tium terre cum | domo dederint seu habere decreverint, facere et cu-
rare taliter cum effectu quod Teccia filia condam Vannis olim filii
suprascripti Thomasini dicti Masini | lanarii condam Aliocti ipsius-
que Thomasini dicti Masini heres pro alia dimidia vel ipsius Teccie
heredes aut succedentes aut aliqua persona pro eis per | se vel per
alium aliquo modo vel iure ullo tempore non imbrigabunt nec mo-
lestabunt neque per placitum vel alio modo fatigabunt aut imbrigari
vel | molestari facient suprascriptum ser Bectum Agliatam vel eius
heredes aut successores vel bona seu suprascriptum Cagnassum emp-
torem vel eius heredes aut successores | sive illum vel illos cui vel
quibus ipsi vel aliquis eorum ipsum petium terre cum domo dede-
rint vel habere decreverint in suprascripto, de suprascripto vel pro
suprascripto petio terre cum | domo supra in premissa carta proxime
nominato et per capita et latera designato seu ipsius petii terre cum
domo, possessione vel aliqua eius parte sive eorum | occasione vel
etiam occasione venditionis facte eidem Becto Agliate de dicto petio
terre cum domo a dicto Masino per cartam rogatam a quocumque
notario quocumque | tempore sive de vel pro pensione vel redditu
seu fructu de ipso petio terre cum domo perceptis vel percipiendis
seu que et qui percipi potuerunt vel debuerunt | quocumque modo
vel tempore a suprascripto Becto vel alia persona pro eo seu a dicto
Cagnasso emptore vel alia quacumque persona. Set ipsum petium
terre | cum domo et eius proprietatem et possessionem et quamlibet
eius partem eidem Becto Agliate et dicto Cagnasso emptori et eo-
rum et cuiusque eorum heredibus | et successoribus et cui vel quibus
ipsi vel aliquis eorum dederint seu habere decreverint predicti Iaco-
bus et Bindus eorum nomine proprio et quilibet eorum in solidum |
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defendent et disbrigabunt et inde eos indempnes conservabunt. Et
facient et curabunt taliter cum effectu quod dicta Teccia eiusque he-
redes et succedentes | eis defendent et disbrigabunt et inde eos in-
dempnes conservabunt. Et auctores et defensores et principales di-
sbrigatores inde eis dicti Iacobus et | Bindus eorum nomine proprio
et quilibet eorum in solidum ut dictum est semper et omni tempore
erunt et existent ab omni imbriganti persona et loco et facient et cu-
rabunt | taliter cum effectu quod dicta domina Teccia eiusque here-
des et succedentes semper et omni tempore inde autrices, defensatri-
ces et principales disbrigatrices eis erunt et | existent ab omni imbri-
ganti persona et loco cum omnibus eorum eorumque heredum in
solidum et dicte Teccie eiusque heredum expensis curie, iudicum et
avocatorum et omnibus aliis. | Et quod si qua lis, causa, questio aut
placitum de suprascripto petio terre cum domo vel eius pensione vel
fructu sive redditu vel aliqua eius parte sive occasione vel occasione |
dicte venditionis ab aliqua persona vel loco ullo tempore suprascrip-
to Becto Agliate vel eius heredibus aut successoribus aut suprascripto
Cagnasso emptori vel eius heredibus aut successoribus sive illi vel |
illis cui vel quibus ipsi vel aliquis eorum dederint seu habere decre-
verint moveretur vel fieret, ipsam litem, causam et questionem sive
placitum semel et pluries et | quotiens mota fuerit dicti Iacobus et
Bindus eorum nomine proprio et quilibet eorum in solidum in se
suscipient et heredes eorum et cuiusque eorum in solidum in se su-
scipient | et facient et curabunt taliter cum effectu quod dicta Teccia
eiusque heredes et succedentes in se suscipient tam in principali cau-
sa quam in appellatione, litem conte|stando, avocatos acquirendo,
salaria iudicibus et avocatis solvendo, curiis pignerando, et eam
tractando, procurando et exequendo usque ad finem cause | vel litis
omnibus eorumdem Iacobi et Bindi eorumque heredum in solidum
et dicte Teccie eiusque heredum expensis, casibus, sumptibus, even-
tibus, pigneribus, rissicis et periculis. | Si vero omnia predicta et sin-
gula prout dicta sunt ita dicti Iacobus et Bindus et quilibet vel ali-
quis eorum et dicta Teccia vel eius heredes non fecerint | et non ob-
servaverint aut si ita facta et observata non fuerint aut si contra pre-
dicta vel aliquod predictorum venerint vel fecerint vel aliquis aut ali-
qua eorum venerit | vel fecerit aut si contra factum vel ventum fuerit
in aliquo, libras sexaginta tres denariorum aquilinorum parvorum
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pro pena et nomine pene et omnes expensas | et dampnum et di-
spendium totum quas et que dicti Bectus et Cagnassus vel aliquis
eorum aut eorum vel alicuius eorum heredes aut bona inde haberent
| et paterentur ipsis Becto et Cagnasso et eorum heredibus dare, re-
sarcire et solvere predicti Iacobus et Bindus et quilibet eorum in soli-
dum convenerunt et | promiserunt. Et obligaverunt pro predictis
omnibus et singulis se dicti Iacobus et Bindus et quemque eorum in
solidum et eorum et cuiusque eorum heredes et bona omnia | in so-
lidum eidem Becto Agliate agenti et recipienti pro se et suis heredi-
bus et pro dicto Cagnasso et suis heredibus et ipsi Cagnasso licet ab-
senti et eorum heredibus.|  Et renuntiaverunt beneficio conditionis
sine causa et etiam beneficio epistule divi Adriani et novarum con-
stitutionum et omni alii iuri sibi in solidum competenti | et compe-
tituro contra predicta et quodlibet predictorum. Et taliter dicti Iaco-
bus, Bindus et Bectus me Iacobum notarium scribere et cartam inde
facere | rogaverunt. Actum in suprascripto loco presentibus supra-
scriptis testibus ad hec rogatis suprascripto die.|
(SN) Ego Iacobus filius  Argumenti notarii de Titignano imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis | omnibus interfui
et has inde cartas rogatus scripsi et in publicam formam redegi.|

61

Mutuum

1316 marzo 17, Cagliari

Bettino da Bologna del fu Chiaruccio, abitante a Venezia, dichiara di aver
ricevuto in mutuo da Cecco Alliata figlio di Betto 4 doppie d’oro e pro-
mette di saldare il suo debito entro due mesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1316 marzo 17, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 135 x 212.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: la pergamena presenta un’ampia
lacerazione lungo il margine superiore sinistro ed estese rosicature di sorci nel mar-
gine inferiore e in quello destro con conseguenti perdite di testo.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1316 marzo 17 ind.
XIV”; segue l’indicazione: “N° 224” corrispondente alla vecchia segnatura. Lungo il
margine inferiore, in scrittura coeva al documento, è il regesto: “Carta Cecchi Alliate
contra Bettinum de Bononea”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quattordicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 77, pp. 129-130.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lectio-
ne quod | Bectinus de Bononea et habitator Venesie filius condam
Chiaruccii | interrogatus a Ceccho Alliata pisano cive, filio Becti Allia-
te, fuit confessus | in veritate se recepisse et apud se habere ab eo mu-
tuo dublas quatuor de | [auro] boni auri et iusti ponderis. Renuntian-
do exceptioni suprascriptarum dublarum non habitarum nec | [recep-
tarum]. Et sollemni stipulatione suprascriptus Bectinus per se et here-
des suos convenit et promisit suprascripto | [Ceccho non op]ponere
nec opponi facere suprascriptam exceptionem suprascriptarum dubla-
rum non habitarum nec | [receptarum] dare, reddere, solvere ei vel
eius heredibus aut suo certo nuntio pro eo | [sive cui ipse prece]perit
vel Gano Alliata pisano civi germano suo et filio suprascripti | [Becti
Alliate] pro eo Ceccho recipienti. Ita quod omnis actio et petictio inde
competat | [...](a) in solidum iura nomina et actiones cedere possit et
valeat et parabola eorum et | [cuiusque eo]rum in solidum hec carta et
eius sceda cassari et irritari possint suprascriptas dublas | [quatuor] de
auro boni auri et iusti ponderis hinc ad duos menses proxime ventu-
ros. | Sine briga, molestia, reclamactione et ullis expensis; alioquin pe-
nam duppli suprascripte | pecunie et omnes expensas que inde fierent
suprascriptus Bectinus eidem suprascripto Ceccho dare et solvere | per
stipulationem sollemnem convenit et promisit, sub ypotheca et obli-
gactione sui ipsius Bectini suorumque [heredum] | et bonorum om-
nium. Et renuntiando in predictis privilegio fori et domicilii et omni
alii iuri et ex[ceptioni] | sibi competenti et competituro adversus pre-
dicta et quodque predictorum et sic pro predicta sorte et eius supra-
scripta [pena] | duppli et expensis suprascriptus Bectinus precepit su-

(a) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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prascripto Ceccho, elapso suprascripto termino, sua propria [aucto-
ritate] | et sine decreto vel nuntio alicuius magistratus, domini vel
rectoris ingredi et capere possessionem et tenere o[mnium] | bono-
rum eius et quasi. Et etiam suprascriptum Bectinum personaliter
capi et detineri et in carcerem intromicti | facere donec ei de dicta
sorte et eius suprascripta pena duppli et expensis fuerit integre
solu|tum et satisfactum; quia sic actum est sollemniter inter eos ex
pacto quod ea bona omnia suo nomine | dictus creditor iure pigneris
possideat et quasi. Et se pro eo et eius nomine constituit eadem |
bona omnia precario possidere et quasi. Hoc actum est inter eos
quod non possit probari vel opponi | aliqua solutio vel exceptio seu
compensactio suprascriptarum dublarum vel alicuius earum partis
sive | aliquod aliud contra presens instrumentum per testes vel ullo
alio modo nisi per cartam publicam notarii | vel quod huius carte
sceda sit cassata. Actum in Castello Castri in apotheca ultra
apo|thecarum traverse domus monasterii Sancti Zenonis, presenti-
bus Colo de Barba condam Ugolini et | Marcho Ciaffarino condam
Bonacursi pisanis civibus, testibus ad hec rogatis, dominice | vero in-
carnactionis anno millesimo trecentesimo sextodecimo, indictione
quarta|decima, sextodecimo kalendas aprilis.|
(SN) Ego Nicolus Laurentii notarii condam filius imperiali auctori-
tate notarius publicus | predictis omnibus interfui et hec omnia ro-
gatus scripsi et firmavi.|

62

Mutuum

1316 aprile 1-17, Cagliari

Betto Sciorta del fu Ugolino, cittadino pisano, confessa di aver ricevuto in
prestito da Cecco Alliata 330 lire di denari aquilini minuti da restituire en-
tro la festività di Santa Maria d’agosto. Il 17 aprile dello stesso anno il no-
taio, su richiesta di Cecco, riduce il debito a 130 lire della stessa moneta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 aprile 1, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 86 x 460.
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Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: la pergamena presenta una pro-
fonda lacerazione lungo il margine laterale sinistro e diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 aprile 1”; segue
l’indicazione: “N° 225” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “La carta di Betto Isciortta”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1317 corrisponde al 1316 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 18, pp. 47-48.

In nomine Domini amen. Ex huius publici | instrumenti clareat lec-
tione quod Bettus Sciorta civis | pisanus quondam Ugolini Sciorte
interrogatus a Cecho Alliata | filio Becti Alliate concive suo est con-
fessus in veritate | se recepisse et apud se habere ab eo mutuo, gratis
et | amore libras trecentas triginta denariorum aquilinorum minuto-
rum.| Renuntiando exceptioni suprascriptorum denariorum non ha-
bitorum et non receptorum | et sibi non numeratorum nec datorum.
Qui suprascriptus Bectus | convenit et per stipulationem sollempnem
promisit suprascripto Cecho, obligando | inde se suosque heredes et
omnia bona omnia sua, sub pena dupli | suprascripte pecunie stipula-
tione promissa, suprascriptam exceptionem per se vel alios | non op-
ponere vel opponi facere in aliqua curia ecclesiastica | vel seculari
nec coram aliquo iudice, sed dare, reddere et solvere vel | dari, reddi
et solvi facere ei vel eius heredi aut suo | certo nuntio pro eo sive cui
ipse preceperit suprascriptas libras | trecentas triginta denariorum
aquilinorum minutorum hinc ad festum Sancte | [Marie] de mense
augusti proxime venturi in denaris vel auro sive | [argento et] non in
alia re contra suam voluntatem, sine | [briga, reclamatione] et expen-
sis curie et advocatorum et omnibus aliis | que inde fierent se eas ei
integre per stipulationem sollempnem da|turum et resarciturum pro-
misit. Renuntiando omni iuri, legibus, consti|tutionibus, auxiliis et
defensionibus et omni alii iuri quo vel quibus | se a predictis vel ali-
quo predictorum et nominatim a pena tueri vel | iuvare aut liberare
posset. Et sic suprascriptus Bettus | precepit suprascripto Cecho elap-
so suprascripto termino ingredi et capere | possessionem et tenere
bonorum suorum pro dicta pecunia et eius pena | dupli et expensis
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sua propria auctoritate et etiam sine auctoritate publica. Que | bona
se pro eo et eius nomine iure pigneris possidere constituit. | Et quod
solutio vel absolutio aut termini prorogatio | vel aliqua alia exceptio
suprascripti debiti non possit dici esse | facta in totum vel partem per
testes nisi per cancellationem huius | carte et eius scede vel per con-
fessionem alterius publici | instrumenti. Actum in Castello Castri in
apotheca de medio | apothecarum tranverse domus de angulo Pontis
Novi de | Spina que est in Ruga Mercatorum, presentibus Guillelmo
notario filio | Arsocci Scarpecte et Vanne quondam Adornecti bur-
gensibus suprascripti | Castri testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno millesimo | trecentesimo septimodecimo, indictione
quintadecima, ipso die | kalendarum aprilis.|
[...](a) et cassata est suprascripta sceda in quantitate librarum du|cen-
tarum denariorum aquilinorum minutorum de dicta summa, para-
bola suprascripti Cechi | Alliate data mihi Rainerio Bellomi notario
ab eo Cecho | in Castello Castri in apotheca domus de angulo here-
dum | Martini de Canneto que est in Ruga Mercatorum, presentibus
Luchino | filio Bonaiuncte cive ianuense et Piero quondam Nuccii
Frede|rici cive pisano testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis
anno | millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quartade-
cima, quinto|decimo kalendas maii.|
(SN) Ego Rainerius filius quondam Bellomi de Vallesercli | imperiali
auctoritate notarius hec omnia a me | rogata rogatus scripsi et firmavi.|